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Záverečný účet Obce Varhaňovce 

za rok 2022 

 

 

 

 
Predkladá : Ing. René Dancák 

Spracoval:  

 

Vo Varhaňovciach,  dňa 05.06.2023 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.06.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 12.06.2023 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v .......... dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2021, uznesením č. 100-2021 

Rozpočet bol zmenený raz. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 239 472,00 1 558 607,99 1 614 859,99 103,61 

z toho :     

Bežné príjmy 1 194 472,00 1 384 901,21 1 420 680,04 102,58 

Kapitálové príjmy 14 700,00 12 232,00 12 232,00 100,00 

Finančné príjmy 30 300,00 161 434,28 175 338,87 108,61 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0,00 40,50 6 609,08  

Výdavky celkom 1 239 472,00 1 558 607,99 1 601 656,38 102,76 

z toho :     

Bežné výdavky 1 114 800,00 1 251 191,71 1 265 078,19 101,11 

Kapitálové výdavky 112 672,00 30 300,00 46 612,37 153,84 

Finančné výdavky 12 000,00 85 804,98 85 804,98 100,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
0,00 191 311,30 204 160,84 106,72 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 13 203,61  

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 239 472,00 1 558 607,99 1 614 859,99 103,61 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 558 607,99  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 614 859,99  EUR, čo predstavuje  103,61 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 194 472,00 1 384 901,21 1 420 680,04 102,58 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 558 567,49 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 607 250,91  EUR, čo predstavuje  103,12 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

620 100,00 643 457,52 643 376,52 99,99 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 631 725,15 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 631 725,15 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100  %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 4 861,45 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 820,95 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,17 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 6 870,92 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 830,42 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,41 % plnenie. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

18 980,00 19 811,70 19 811,70 100,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 2 915,74  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 915,74  EUR, čo je 100  

% plnenie. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 14 741,57  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 741,57 EUR, čo je 

100  % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 080,00 2 154,39 2 154,39 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 154,39  EUR, bol skutočný príjem vo výške 2 154,39 

€, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

 



                                                                     Záverečný účet obce Varhaňovce 2022  5 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

555 392,00 721 631,99 757 491,82 104,97 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 721 631,99  EUR bol skutočný príjem vo výške 

757 491,82  EUR, čo predstavuje 104,97 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 511,50 Dotácia REGOB 

Okresný úrad odbor školstva Prešov 697,20 Dotácia na školské potreby 

Okresný úrad odbor školstva Prešov 365,20 Učebné pomôcky 

Ministerstvo vnútra SR 155,24 Dotácia na prenesený výkon št. správy ŽP 

Ministerstvo vnútra SR 18,00 Dotácia – Register adries 

Okresný úrad odbor školstva Prešov 366 273 ZŠ a MŠ - normatívy 

Okresný úrad odbor školstva Prešov 3 053,00 ZŠ a MŠ – vzdel. poukazy 

PSK 3 000,00 Dotácia pre športový futbalový klub 

Okresný úrad odbor školstva Prešov 14 250 ZŠ a MŠ- soc. znev. prostredie 

Okresný úrad odbor školstva Prešov 16 604 ZŠ a MŠ – 5 roč. deti 

MV SR 2 773,80 Testovanie 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 10 237,50 Dotácia pre deti v HN - strava 

ÚPSVaR 7 277,44 Osobitný príjemca 

SFZ 200,00 Dajme spolu gól 

Okresný úrad odbor školstva Prešov 3 602,00 ZŠ a MŠ - učebnice 

Enviromentálny fond 529,94 Enviromentálny fond 

MV SR 269,90 Refundácia nákladov - mzdy 

Okresný úrad odbor školstva Prešov 6 500,00 Dotácia ZŠ – Spolu múdrejší 

Ministerstvo vnútra SR 222,78 Dotácia COO 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 Dotácia - hasiči 

Ministerstvo vnútra SR 3 346,17 Voľby a referendum 

MV SR Bratislava 52 921,49 Dotácia TSP 

NP PRIM 26 326,06 Dotácia NP PRIM 

MV SR 113 882,42 Dotácia Hliadka 

Úrad práce soc. vecí a rodiny 3 130,40 Dotácia pre ŠJ 

ÚPSVaR Prešov 32 297,01 Dotácia NP PRIM 

Dotácia MPC 6 189,00 Dotácia – zdravotne postihnutí 

MVSR 1 815,00 Dotácia – ubytovanie Ukrajincov 

ÚPSVaR §52 1 422,48 § 52- dotácia 

MVSR 54 092,55 Dotácia – likvidácia skládky 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Transféry a dotácie pre ZŠ s MŠ. 

 

Obec Varhaňovce dostala v priebehu roka 2022 bežný transfér na chod Základnej školy vo 

Varhaňovciach, ktorá je v zriaďovateľskej pôsobnosti obce na  prenesené kompetencie v sume 

366 273,- €. Taktiež dotáciu na vzdelávacie poukazy vo výške 3 053,- €, dotáciu na učebnice vo výške 

365,20 €, dotáciu pre žiakov so sociálne znevýhodneného prostriedia vo výške 14 250,- €, dotáciu pre 

5. ročné detí vo výške 16 604,- €. 
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Nevyčerpaný transfér z roky 2021 v sume – 25 665,61 € bol použitý na bežné výdavky r. 2022. 

Nevyčerpaný transfér r. 2022 je evidovaný na účte 357 011 vo výške 6 744,73 €. Taktiež ostala 

nevyčerpaná dotácia na referendum vo výške 674,57 € a dotácia na stravu 3 636,10 €. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

14 700,00 12 232,00 12 232,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 12 232,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

12 232,00  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

 

Z rozpočtovaných 6 589,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 589,- EUR, čo je 100 % 

plnenie.  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

 

Z rozpočtovaných 5 64,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 643,- EUR, čo predstavuje 

100 % plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

30 300,00 161 434,28 175 338,87 108,61 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 161 434,28  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 175 338,87  EUR, čo predstavuje  108,61 % plnenie.  

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 40,50 6 609,08  

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 40,50  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 609,08 

EUR,  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 239 472,00 1 558 607,99 1 601 656,38 102,76 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 558 607,99 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 1 601 656,38  EUR, čo predstavuje  102,76 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  
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Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 114 800,00 1 251 191,71 1 265 078,19 101,11 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 251 191,71  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 265 078,19  EUR, čo predstavuje  101,11 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov  570 791,70  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

556 221,27  EUR, čo je 97,45 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  matriky, 

REGOB, hliadky 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 195 285,08 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 224 608,59 

EUR, čo je 115,02  % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 437 344,91 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 452 558,28 

EUR, čo je 103,48 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 46 979,65  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 30 899,68 

EUR, čo predstavuje 65,77  % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 790,37 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 790,37 EUR, čo 

predstavuje 100  % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

112 672,00 30 300,00 46 612,37 153,84 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 30 300  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

46 612,37  EUR, čo predstavuje  153,84 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

12 000,00 85 804,98 85 804,98 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 85 804,98 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 85 804,98  EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
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Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 191 311,30 204 160,84 106,72 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 191 311,30  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

204 160,84  EUR, čo predstavuje  106,72 % čerpanie.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 427 289,12 

z toho : bežné príjmy obce  1 420 680,04 

             bežné príjmy RO 6 609,08 

Bežné výdavky spolu 1 469 239,03 

z toho : bežné výdavky  obce  1 265 078,19 

             bežné výdavky  RO 204 160,84 

Bežný rozpočet -41 949,91 

Kapitálové  príjmy spolu 12 232,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  12 232,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 46 612,37 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  46 612,37 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -34 380,37 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -76 330,28 

Úprava schodku HČ -11 055,40 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -87 385,68 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

175 338,87 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

85 804,98 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 89 533,89 
PRÍJMY SPOLU   1 614 859,99 

VÝDAVKY SPOLU 1 601 656,38 

Rozpočtové hospodárenie obce  13 203,61 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -11 055,40 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 2 148,21 
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Schodok rozpočtu v sume 76 330,28  EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

  

- z finančných operácií  76 330,28 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  11 055,40  EUR, a to na :  

 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  6 744,73  EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 3 636,10  EUR 

- dotácia na referendum v sume 674,57 € 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  89 533,89  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  87 385,68  EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 2 148,21   EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 2 148,21  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

2 148,21  EUR.  

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  96 198,64       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 96 198,64       
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 952 393,53 2 781 745,80 

Neobežný majetok spolu 2 558 260,01 2 070 665,50 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 26 236,00 26 236,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2 331 910,15 1 844 315,64 
Dlhodobý finančný majetok 200 113,86 200 113,86 

Obežný majetok spolu 394 133,52 711 080,30 
z toho :   
Zásoby 53,11 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 428 393,67 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  38 933,68 55 673,02 
Finančné účty  355 146,73 227 013,61 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 952 393,53 2 781 745,80 

Vlastné imanie  1 247 490,71 1 216 602,57 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 247 490,71 1 216 602,57 

Záväzky 223 974,42 170 814,41 
z toho :   
Rezervy  500,00 500,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 27 325,61 11 055,40 
Dlhodobé záväzky 5 427,28 4 868,78 
Krátkodobé záväzky 87 099,86 64 472,82 
Bankové úvery a výpomoci 103 621,67 89 917,41 

Časové rozlíšenie 1 480 928,40 1 394 328,82 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022  

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

Druh záväzkov voči:   

- dodávateľom 27 625,66 

- zamestnancom 20 530,04 

- poisťovniam  12 449,45 

- daňovému úradu 2 508,79 

- štátnemu rozpočtu 11 055,40 

- bankám 59 346,41 

- štátnym fondom  

- ostatné záväzky 30 571,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 164 086,75 
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR Finančná 

výpomoc 

30 571,00 2027 

VUB a.s. investičný 59 346,41 2027 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 344 582,10 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 344 582,10 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

59 346,41 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

30 571,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
89 917,41 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 89 917,41 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

89 917,41 1 344 582,10 6,69 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 344 582,10 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 344 582,10 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie zo ŠR 733 130,91 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
733 130,91 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 611 451,19 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 15 804,98 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 790,37 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 16 595,35 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

16 595,35 611 451,19 2,71% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 2 148,21  EUR. 
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